

## **BÁO CÁO**

### **Công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tháng 8/2019 (từ ngày 15/7/2019 đến ngày 15/8/2019)**

Thực hiện Chương trình công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2019, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn báo cáo kết quả công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tháng 8 năm 2019 như sau:

#### **I. HOẠT ĐỘNG TẬP TRUNG CẤP TỈNH**

- Tiếp tục tổ chức đoàn kiểm tra công tác Đoàn, khảo sát công tác Hội 06 tháng đầu năm kết hợp với kiểm tra chuyên đề năm 2019 tại các huyện, thành đoàn và Đoàn trực thuộc.

- Tổ chức Hội nghị Ban Chấp hành Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Tây Ninh lần thứ 5, nhiệm kỳ 2017 – 2022<sup>1</sup>.

- Tổ chức Hội nghị sơ kết hoạt động cơ quan Tỉnh đoàn 6 tháng đầu năm 2019 với sự tham gia của CBCC-NLĐ cơ quan Tỉnh đoàn<sup>2</sup>.

- Tổ chức Hội nghị sơ kết công tác Đảng 6 tháng đầu năm 2019<sup>3</sup>.

- Đăng cai tổ chức chương trình “Lễ Thắp nến tri ân”<sup>4</sup> cấp Trung ương tại Nghĩa trang liệt sĩ huyện Tân Biên và tổ chức chuỗi hoạt động nhân kỷ niệm 72 năm Ngày Thương binh liệt sỹ 27/7 như: khởi công và trao tặng 03 căn Nhà tình nghĩa cho cựu Thanh niên xung phong có hoàn cảnh khó khăn trị giá **150 triệu đồng, 03 sân chơi thiếu nhi** với tổng trị giá **160 triệu đồng**; khám bệnh và cấp phát thuốc miễn phí

<sup>1</sup> Thông qua các báo cáo chuyên đề 6 tháng đầu năm 2019; báo cáo việc sử dụng nguồn tài chính Đoàn 6 tháng đầu năm; báo cáo kết quả thực hiện Dự án ứng dụng công nghệ cao 6 tháng đầu năm và Báo cáo của Ban Quản lý Làng TNLN Biên giới Ninh Diền về kết quả hoạt động của Làng 6 tháng đầu năm.

<sup>2</sup> Trong Hội nghị thông qua các nội dung: Báo cáo kết quả hoạt động cơ quan Tỉnh đoàn năm 2018; Báo cáo Thực hiện Quy chế dân chủ cơ quan Tỉnh đoàn năm 2018; Báo cáo Hoạt động Ban Thanh tra Nhân dân năm 2018; Báo cáo công tác Thi đua khen thưởng 2018; Báo cáo sử dụng tài chính năm 2018 và dự kiến năm 2019.

<sup>3</sup> Trong Hội nghị đã biểu dương 1 tập thể và 11 cá nhân xuất sắc tiêu biểu trong học tập và làm theo phong cách, đạo đức Hồ Chí Minh.

<sup>4</sup> Trao tặng 40 phần quà cho các gia đình thương binh, bệnh binh có hoàn cảnh khó khăn, con em gia đình chính sách vượt khó học tốt trên địa bàn tỉnh với tổng trị giá 110 triệu đồng; trao cờ Tổ quốc gửi tặng nhân dân 20 xã biên giới trên địa bàn tỉnh. Trong chương trình còn có các hoạt động ý nghĩa của Ban Bí thư Trung ương Đoàn và Đoàn công tác như: viếng, trồng cây tại Khu tưởng niệm Đoàn Thanh niên nhân dân cách mạng Hồ Chí Minh, viếng bia tưởng niệm Thanh niên xung phong; thăm, tặng quà, động viên đội hình sinh viên tình nguyện Mùa hè xanh của Trường Đại Học Bình Dương, trường Cao đẳng Công nghệ Sài Gòn.

**300 suất** cho gia đình chính sách và người nghèo với tổng trị giá **50 triệu**; thăm hỏi và tặng quà cho **5 gia đình** Mẹ Việt Nam anh hùng, **15 gia đình** chính sách; trao **20 suất** học bổng cho thiếu nhi là con em gia đình chính sách với tổng trị giá **120 triệu đồng**. Tổng kinh phí cho hoạt động “*Đền ơn đáp nghĩa*”, “*Uống nước nhớ nguồn*” trên **480 triệu đồng**.

- Tổ chức hoạt động lưu diễn tuyên truyền ca khúc cách mạng năm 2019<sup>5</sup>.
- Tổ chức Liên hoan Tuổi trẻ sáng tạo, tuyên dương câu lạc bộ, đội, nhóm và Hội quân Chiến dịch Mùa hè xanh năm 2019.
- Tổ chức Chương trình “*Giao lưu Văn hóa - Văn nghệ kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh và 71 năm Ngày Bác Hồ ra Lời kêu gọi Thi đua ái quốc*” (gọi tắt là hội thi hát karaoke) do UBH LHTN Việt Nam tỉnh - Khối trưởng khối thi đua I, các tổ chức Hội quần chúng tổ chức tại Hội trường Tỉnh đoàn<sup>6</sup>.
- Hội LHTN Việt Nam tỉnh phối hợp cùng Trung tâm Nghiên cứu và Phát triển năng lực người khuyết tật (DRD) tổ chức chương trình “*Một thế giới cho tất cả*” cho hơn **300** đoàn viên, hội viên thanh niên tại huyện Châu Thành.
- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn tổ chức **3** lớp tập huấn Kỹ thuật trồng rau quả an toàn theo quy trình VietGAP tại 3 huyện Bến Cầu, Hòa Thành, Tân Biên cho **90** cán bộ Đoàn, thành viên các hợp tác xã, Tổ hợp tác, Câu lạc bộ thanh niên làm kinh tế trên địa bàn tỉnh.
- Hội LHTN Việt Nam tỉnh – Khối trưởng Khối I – Các tổ chức Hội quần chúng tỉnh tổ chức Hội nghị sơ kết phong trào thi đua 6 tháng đầu năm 2019 của Khối. Tham dự Hội nghị có Lãnh đạo Ban Thi đua – Khen thưởng tỉnh và các tổ chức thành viên của Khối.
- Hướng ứng Chiến dịch “*Giọt máu nghĩa tình hè*” năm 2019 diễn ra ngày 26/7/2019 tại trường Cao đẳng nghề Tây Ninh. Hướng ứng chiến dịch, có **178** cán bộ Đoàn, Hội, đoàn viên, hội viên, thanh niên các huyện, thành phố và Đoàn khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh tham gia hiến máu.

## II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG THƯỜNG XUYÊN

### 1. Công tác tuyên truyền, giáo dục.

- Trong tháng, Tỉnh đoàn đã biên soạn và đăng tải các nội dung tuyên truyền, triển khai trong sinh hoạt chi đoàn tại chuyên mục “*Tài liệu sinh hoạt chi đoàn*” trên website Tỉnh đoàn, Văn phòng điện tử, biên soạn theo hình thức Inphographic đăng tải trên fanpage của Tỉnh đoàn gồm các nội dung: kỷ niệm 69 năm Ngày truyền thống lực

<sup>5</sup> Tại Trung tâm huấn luyện D19, Tân Hưng-Tân Châu; UBND xã Suối Ngô-Tân Châu; Trung tâm văn hóa Tân Bình-Tân Biên.

<sup>6</sup> Kết quả: đạt giải nhất đơn ca.

lượng Thanh niên xung phong Việt Nam (15/7/1950 - 15/7/2019), kỷ niệm 72 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2019); tuyên truyền về việc phòng chống tác hại của thuốc lá; phòng, chống bệnh Dịch tả heo Châu Phi, một số thông tin trong việc quản lý và cấp mã số BHXH cho người tham gia BHXH, BHYT; tuyên truyền kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 – 28/7/2019) theo hướng dẫn số 31-HD/BTG-TH.ĐUK, của Ban Tuyên giáo Đảng ủy khối các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh; thông tin kết quả Đại hội Đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Tây Ninh lần thứ X, nhiệm kỳ 2019-2024. Qua đó các cơ sở Đoàn đã triển khai được **586 cuộc** với sự tham gia của hơn **37.600 lượt** đoàn viên, thanh niên.

- Ủy ban Hội tỉnh phối hợp Trung tâm Khuyết tật và Phát triển tổ chức chương trình tư vấn tâm lý cho **2.100** cán bộ đoàn, đoàn viên các trường THPT tại trường Cao đẳng Sư phạm Tây Ninh; chương trình nâng cao nhận thức cho thanh niên khuyết tật tại hội trường khối vận huyệndoàn Châu Thànhvới hơn **300** đoàn viên, hội viên và người khuyết tật trên địa bàn tham gia.

- Phối hợp công ty Honda Hoàng Nam tổ chức tập huấn và tuyên truyền pháp luật về giao thông; hướng dẫn kỹ năng lái xe mô tô an toàn năm 2019 cho hơn **300** đoàn viên, hội viên thanh niên tại huyện Tân Biên và Châu Thành.

Nhìn chung công tác tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước luôn được thực hiện đảm bảo theo sự chỉ đạo; thông tin tuyên truyền được chuyển tải kịp thời, nội dung biên soạn ngắn gọn, xúc tích và đa dạng hình thức đến đoàn viên thanh niên địa phương.

## 2. Các nội dung hoạt động khác.

- Đối với phong trào thanh niên tình nguyện: đẩy mạnh các hoạt động trong chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè, chú trọng công tác phối hợp với các ban, ngành, đơn vị liên quan triển khai thực hiện đạt một số kết quả trọng tâm như: Công trình thắp sáng đường quê, trong tháng đã thực hiện được **11,5 km**, lắp **280 bóng đèn** trong đó có 22 bóng đèn sử dụng năng lượng mặt trời; phát hoang đường được **26 km**, nạo vét kênh mương dài **5.2 km**, phún sỏi cho **22,6 km** đường giao thông nông thôn, dặm vá **16.5 km** đường liên kết các ấp, sửa 1 cây cầu giao thông nông thôn. Tổng trị giá **hơn 2.7 tỷ đồng**; xây dựng **07 cụm trò chơi** cho thiếu nhi – trị giá **370 triệu đồng**<sup>7</sup>; xây 17 căn nhà<sup>8</sup> và sửa 31 căn nhà, **tổng trị giá 1tỷ 215 triệu**. Trong tháng đã tặng 1.772 phần quà cho người có hoàn cảnh khó khăn, gia đình chính sách và thanh niên yếu thế; đồng thời trao **04 giếng nước sạch** và **12 bồn nước sạch** cho người dân có hoàn cảnh khó khăn; sửa điện bị hư hỏng cho **42 hộ dân**; đổi **101 thẻ căn cước**; cấp phát miễn

<sup>7</sup> HĐ Dương Minh Châu: 02 cụm trị giá 160 triệu đồng; HĐ Châu Thành: 01 cụm trị giá 70 triệu; HĐ Tân Biên: 02 cụm trị giá 130 triệu; Thành Đoàn: 01 cụm trị giá 70 triệu; HĐ Hòa Thành: 01 cụm được xây dựng từ vật liệu tái chế.

<sup>8</sup> Trong đó: nhà tình nghĩa 03 căn; nhà nhân ái 09 căn; nhà đại đoàn kết 01 căn; nhà khán quàng đò 04 căn.

phi; khám bệnh cấp thuốc **6.940 suất** miễn phí; **54 thẻ BHYT**, vận động người dân mua thêm **35 thẻ BHYT** cùng **1.400 suất cơm cháo, 500 kg gạo, 100 ổ bánh mì....** Trao **562 suất học bổng** cùng **1.489 phần quà, 4.000 quyển tập trang** cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn. Đặc biệt là việc tổ chức các ngày hội hiến máu tình nguyện đã thu hút đông đảo đoàn viên thanh niên tham gia, hiến được **850 đơn vị máu**.

- Các hoạt động xây dựng văn minh đô thị, ứng phó với biến đổi khí hậu được đoàn viên thanh niên khối công nhân viên chức, đô thị triển khai với các hoạt động: trồng **26.118 cây xanh, dầu, sao.** Tổng trị giá các công trình, phần việc trên **hơn 7,5 tỷ đồng**<sup>9</sup>.

- Đối với phong trào tuổi trẻ sáng tạo, khởi nghiệp: triển khai các cuộc thi, giải thưởng: Cuộc thi “*Ý tưởng khởi nghiệp đổi mới sáng tạo năm 2019*” do Trung tâm Hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp sYs tổ chức; Giải thưởng Khoa học công nghệ thanh niên Quả Cầu Vàng năm 2019”. Trong tháng cũng tổ chức **04 lớp** tập huấn về công tác khuyến nông trồng ót, mít, **01 lớp** chuyên giao khoa học công nghệ với mô hình xử lý rác thải công nghiệp với sự tham gia **200** đoàn viên, thanh niên.

### 3. Công tác tổ chức xây dựng Đoàn

- Kết nạp mới: **1.032 đoàn viên.**
- Chuyển đến: **47 đoàn viên.**
- Chuyển đi: **1.383 đoàn viên.**
- Trường thành: **59 đoàn viên.**
- Xóa tên: **828 đoàn viên.**
- Tổng số đoàn viên hiện nay là: **38.156 đoàn viên.**
- Đoàn viên ưu tú: **160 đồng chí.**
- Kết nạp đảng: **81 đồng chí.**

- *Công tác cán bộ Đoàn:* tại cơ quan Tỉnh đoàn, tổ chức Hội nghị Ban Chấp hành Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Tây Ninh (phiên đột xuất), nhiệm kỳ 2017 – 2022 về bầu nhân sự Bí thư Tỉnh đoàn.

- *Công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng:* tại cơ quan Tỉnh đoàn và các cấp bộ đoàn đã tiếp tục tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lăng phí trong các phiên họp giao ban định kỳ về Luật thực hành tiết kiệm, chống lăng phí; Chỉ thị số 13 CT/TU, ngày 25/02/2014 của BTV Tỉnh ủy về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản thu nhập; Luật phòng chống tham nhũng (sửa đổi) và các văn bản hướng dẫn thi hành. Tỉnh đoàn có văn bản

<sup>9</sup> Trong đó riêng các hoạt động hưởng ứng tuần lễ “Đèn ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn” các cơ sở đoàn có các công trình phần việc tổng trị giá hơn 1 tỷ đồng.

chỉ đạo các cấp bộ Đoàn nghiêm túc triển khai trong công tác phòng chống tham nhũng và đặc biệt là tình trạng tham nhũng vặt; thực hiện thu chi đoàn phí đảm bảo đúng theo quy định; sử dụng nguồn kinh phí vận động tài trợ đúng mục đích. Trong tháng, các cấp bộ Đoàn không để xảy ra khiếu kiện, khiếu nại liên quan đến cán bộ và tổ chức Đoàn các cấp.

### **III. PHƯƠNG HƯỚNG TRỌNG TÂM THÁNG 8/2019**

Tiếp tục tổ chức các hoạt động diễn ra từ nay đến cuối năm, đảm bảo theo chương trình, kế hoạch đề ra, trong đó tập trung:

- Tiếp tục tổ chức hoạt động lưu diễn tuyên ca khúc cách mạng năm 2019 tại Sư đoàn Bộ binh 5, huyện Châu Thành.
- Dự kiến ngày 21 – 23/8/2019, tổ chức đi học tập kinh nghiệp huyện đạt chuẩn nông thôn mới và các mô hình VietGAP tại tỉnh Đồng Tháp.
- Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác Đoàn-Đội trường học, năm học 2018-2019.
- Tổ chức Tổng kết chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè năm 2019.

### **TL. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN**

#### **Nơi nhận:**

- VP I, VP II TW Đoàn;
- Ban TNTH TW Đoàn;
- MTTQ Việt Nam tỉnh;
- BDV.TU, BNC TU;
- Các huyện, thành đoàn và Đoàn trực thuộc (website Tỉnh đoàn);
- Lưu Vp.



Huỳnh Thanh Trúc